## Beatus Vir

Beatus vir qui timet dominum in mandatis ejus volet nimis	Heureux l'homme qui craint l'Éternel, qui trouve un grand plaisir à ses commandements.
Potens in terra erit semen ejus generatio rectorum benedicetur	Sa postérité sera puissante sur la terre, la génération des hommes droits sera bénie.
Gloria et divitiae in domo ejus et justitia ejus manet in saeculum saeculi	Il a dans sa maison bien-être et richesse, et sa justice subsiste à jamais.
Exortum est in tenebris lumen rectis misericors et miserator et justus	La lumière se lève dans les ténèbres pour les hommes droits, pour celui qui est miséricordieux, compatissant et juste.
Jucundus homo qui miseretur et commodat disponet sermones suos in judicio	Heureux l'homme qui exerce la miséricorde et qui prête. Qui règle ses actions d'après la justice.
Quia in aeternum non commovebitur ; in memoria aeterna erit justus	Car il ne chancelle jamais ; la mémoire du juste dure toujours.
ab auditione mala non timebit paratum cor ejus sperare in Domino	Il ne craint point les mauvaises nouvelles ; son cœur est ferme, confiant en l'Éternel.
Confirmatum est cor ejus non commovebitur donec dispiciat inimicos suos	Son cœur est affermi ; il n'a point de crainte, jusqu'à ce qu'il mette son plaisir à regarder ses adversaires.
Dispersit dedit pauperibus justitia ejus manet in saeculum saeculi cornu ejus exaltabitur in gloria	Il fait des largesses, il donne aux indigents ; sa justice subsiste à jamais ; sa tête s'élève avec gloire,
Peccator videbit et irascetur dentibus suis fremet et tabescet desiderium peccatorum peribit	Le méchant le voit et s'irrite, il grince les dents et se consume ; les désirs des méchants périssent.
Gloria Patri et Filio, et Spiritui Sancto. Sicut erat in principio et nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen.	Gloire au Père et au Fils, et au Saint-Esprit. Comme il était au commencement maintenant et toujours, pour les siècles des siècles. Amen.

## Exaudiat

Exaudiat te Dominus in die tribulationis protegat te nomen Dei Iacob	Que l'Éternel t'exauce au jour de la détresse, que le nom du Dieu de Jacob te protège !
Mittat tibi auxilium de sancto et de Sion tueatur te	Que du sanctuaire il t'envoie du secours, que de Sion il te soutienne !
memor sit omnis sacrificii tui et holocaustum tuum pingue fiat	Qu'il se souvienne de toutes tes offrandes, et qu'il agrée tes holocaustes !
Tribuat tibi secundum cor tuum et omne consilium tuum confirmet	Qu'il te donne ce que ton cœur désire, et qu'il accomplisse tous tes desseins !
Laetabimur in salutari tuo et in nomine Dei nostri magnificabimur	Nous nous réjouissons de ton salut, nous lèverons l'étendard au nom de notre Dieu ;
Impleat Dominus omnes petitiones tuas nunc cognovi quoniam salvum fecit Dominus christum suum exaudiet illum de caelo sancto suo in potentatibus salus dexteræ eius	l'Éternel exaucera tous tes vœux. Je sais déjà que l'Éternel sauve son oint ; il l'exaucera des cieux, de sa sainte demeure, par le secours puissant de sa droite.
Hii in curribus et hii in equis nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus	Ceux-ci s'appuient sur leurs chars, ceux-là sur leurs chevaux ; nous, nous invoquons le nom de l'Éternel, notre Dieu.
Ipsi obligati sunt et ceciderunt nos vero surreximus et erecti sumus	Eux, ils plient, et ils tombent ; nous, nous tenons ferme, et restons debout.
Domine salvum fac Regem et exaudi nos in die qua invocaverimus te	Seigneur, sauvez le Roi ! et exaucez-nous lorsque nous vous invoquons.